Masculina idem eiusdem eidem eundem ab eodem. pluraliter iidem eorūdem iisdem eisdem ab iisdem.

Fœminina eadem eiusdem eidem eandē ab eadē. pluraliter eędem earundem iisdem eisdem ab eisdem.

Neutrę idem eiusdem eidem idem ab eodem. pluraliter eadem eorundem eisdem eadem ab eisdem.

Nemo p̄nomen nō habet gr̄m: ut dicamus neminis: ut quibusdam uideat. sicut & alius p̄nomen eque genitiuū nō habet ut dicamus alius. Et si antiq̄ genitiuū alius p̄dūcte dixerūt quorū auctoritati & nos accedimus: cuius nominatiuū ueteres nō tantū alius sed etiā alis: sicut Salustius ait: Alis alibi stantes oēs tamen aduersis uulneribus ceciderūt. Cōuincitur uero hęc opinio auctoritate Plau. q̄ ita dixit in captiuis neminis misereri certū est.

Erbū est pars orōnis p̄cipua sine casu. Et enim uniuersę orōni uberes p̄bet ad facultatem uires cuius operę precīū est penitus intueri p̄tate: ne incitia uitiosū exerceamus sermonem.

Vis igit̄ huius temporibus & p̄sonis administat. Verbu; aut̄ ab eo dicit̄ quod uerberato lingua intra palatū aer̄ omnis oratio p̄natur.

Verbo accidūt tempora cuz personis sociata: nec omnino
hec secerni a se possunt: quin simul uerbi uis dissoluat
In aliis enim partibus orationis sunt tempora a personis
distracta: ut in participiis. Item in aliis personę nęquaquam
temporibus indigent: ut in pronominibus.

Admittit quoque uerbus pręter personas & tempora: nume-
rum: figuram: qualitatem: significationem: siue genus: mo-
dum siue inclinationem: coniugationem.

Personas quidem quibus sermo exercetur. Numerum ue-
ro cum quis qui uel sint qui loquantur. Tempus cum quādo
quid factum aut dictum sit queritur.

Figuram cum queritur si simplex sit uerbum: aut composi-
tum. Qualitatem cum cuius sit speciei uel qualitatis uerbum
exploratur. Significationem cum cuius sit generis & si-
gnificationis uerbum queritur: que singula diligentius
exponemus.

Persona est rationalis substantia, personę in uerbis sunt
tres: per quas uniuersus administratur sermo. prima est
que loquitur: ut dico. Secunda qua cuz sermo habetur:
ut dicis. Tertia de qua quis loquitur & relatio indicat:
ut dixit.

Numerus pręterea accidit uerbis pręsertim uterque singularis
& pluralis. Dualis enim apud grecos duntaxat ualet a no-
bis excludit eodem modo quo & in nominibus. Nequaquam
enim repiri potest in latino sermone ulla dictio que dua-
lem exprimat personam. Antiquitatis enim romani memo-
res dualem numerum posteritatis usu receptum quasi no-
uellum usurpare noluerunt. Is namque sicut a primordio ser-
monis a natura perditus in obscuro habitus ignorabatur: sic
diutius incertus inter utrumque numerum tam singularem quam
pluralē latebat. Sero autem superuenientibus seculis scrupulose
curiositatis obseruationibus conceptus quasi intercalaris
irrepsit. Et hac de causa apud ueteres raro reperitur quonia
erroribus illaqueatis multiplicatur. At eo per huiusmodi

omnis eminēs usus gręcorū lingue declaraf. Apud anti-
 quos uero dūtaxat plurimū ualeat: maxime apud Home.
 qui cū sit artice lingue cultor: & patrii sermonis affer-
 tor: ut quidam putant: tamen nō erat nescius antiquitatis
 sicut uersus ille testat **ἀτρείδα Δέ μάλιχα Δυὼ κοσ-
 μήτορ ἑλαῶν.** Cum enī duo fuissent ipse uetustatis me-
 mor pluraliter salutationē ptulit hoc modo. **ἀτρείδα
 ἰτεκαὶ ἄλλοεὶ ὕκημίδες ἀχαιοὶ**

Pręterea supfluis antiquis uisus est: siquidē ex numeri plu-
 ralis imagine dualis declinatio formata nominat.

Figura uerbi biptita est. aut enim simplicia sunt uerba: ut
 scribo: aut composita: ut inscribo.

Componūtur aut uerba sicut nomina modis quattuor: aut
 ex duabus partibus integris: ut cōduco cōuoco: aut ex
 duabus corruptis: ut efficio: malo idest magis nolo. ef-
 fringo: aut ex integra & corrupta: ut accūbo: aut ex cor-
 rupta & integra: ut ostendo.

Tempus est uicissitudo reꝝ triformiū mutabilitate cōpre-
 hensa: Siquidez potest comprehendi quod nunquā stat
 uel spaciū etatis uolubile: quod in eisdem mutationibꝫ
 faciens ad declinationē quod numero uidetur compre-
 hendi. Hastenus de tempore duplici: nunc de tēporibꝫ
 uerboꝝ dicemus.

In primis tēpus per se nullum directum est omnino: cuz ꝑ
 se in se reuoluatur. & sic facimus: aut fecimus: aut factu-
 ri sumus: hoc ex re indiuiduo tēpori imponimus ꝑes
 tēporis: nō tempus diuidentes: sed actum nostrū diuersū
 significantes. Vniuersa enim que aguntur in nos diuidū-
 tur per actiones. Diuerso igit agendi tempore tēpus ip-
 sum impartimur quasi ipartimur trifarie tantū quo cū
 sta gerimus. ideoqꝫ tria tempora esse dicimꝫ: instās ꝑe-
 ritum futurū. Instans tempus cuz adhuc agimus. ꝑeꝑe-
 ritum ꝑfectum: cum iam fecerimus: futurū cum acturos
 nos pollicemur. Vnū tamē ex his ꝑeꝑeritum ꝑfectum

diuiduū est. Ex eo enim scindit̄ p̄teritum imperfectum.
 item p̄teritū plusq̄ perfectū. Hoc factū tria tempora p̄
 fecta uident̄ esse: quo nimirū quæ agimus triplici modo
 differentiā repimus. P̄teritum imperfectum: idest p̄te
 ritum nō tamen perfectū: cum quasi p̄teruisse tempus
 affirmamus alioq̄ cœpimus: nec perfecimus: quasi le
 gebā & scribebā. In enīz p̄positio plez̄q; derogatiua nō
 nunq̄ adiectiua: ut in aliis patebit: quæ addita plez̄q; de
 rogat: nō addita ad finem perductuz̄ significat. Perfectū
 enim tempus: cum tempus eo quod egimus finitū ē. Itē
 p̄teritum plusq̄: cū tēpus iam pridem exactum demō
 stramus: quo quid egimus. Hoc unū distat a p̄terito p̄fe
 cto: quod superioris temporis recens uideri pōt̄ actus se
 quentis longa interpositione. Ita enim gr̄eci **ΥΠΕΡΣΥΝ**
ΤΕΛΙΚΟΝ appellat quasi **ΥΠΕΡΣΥΝΤΕΛΟΥΜΕΝΟΝ** quod
 nos p̄teritum plusq̄ perfectū dicimus. Id uero tempus p̄
 fectum apud nos: **π̄ απορίζω παρωχημένω**: ualet. Rō
 ne igit̄ statuerunt actus nostri tempora instans: quod &
 p̄sens cum quid maxime agimus. P̄teritum imperfectuz̄
 si quod egimus nō perfecimus: sed agere desinimus. un
 de nōnulli inchoatiuū tēpus appellauerūt. Perfectū cū
 actum perficimus & facere desinimus. Plusq̄ perfectū cū
 quod egimus inueterauit. Futurū cum nondum agere in
 stituimus: uez̄ acturos p̄mittimus. Hæc de temporibus
 deinceps cetera persequemur.

Genera uerborū: quibus significationes: quo pacto signifi
 cantur referemus. Vt enim in nominibus sunt genera q
 bus sexus explorat̄: ita quærit̄ in uerbo quo affectus si
 gnificet uez̄ ne actiuū sit an passiuū. Gñā uerborū siue si
 gnificatōes sunt principales duo actiua & passiuua. ex his
 enī nascunt̄ alia: neutra cōis: deponens. ita sūt numero
 qnq; Impsonalis a quibusd̄m admittitur.

Actiua significatio est: cū alio agēte sit qui patiat̄: idest cū
 actum nostrū alterius patientia significat: ut laudo hoc

ita. o. littera terminat ut recipe possit etiam passiuam signifi-
cationem adiecta. r. littera. Itaque cum utraq; persona co-
stat in declinatione uerbi. ut tam efficere quam effici queat
proprie dicitur actiuum: iteque passiuum.

Passiua est cum alio patiente apud alium est administratio. i.
cum patientia nostram alterius actus significat: ut laudor: hoc
ita & similia terminantur ut recipere possint actiuam sig-
nificationem amissa. r. littera: ut laudo.

Neutra est quae specie actiuae enunciationis. o. littera claudit
& r. litteram nunquam recipit: & ob id passiuam formam non
potest exprimere.

Vbi enim uis patienti non est ex actiua declinatione locum
declinationis passiuae non habet. Item si alio patiente sub
alia specie penes alium non sit administratio similiter neu-
tra dicitur.

Alterum itaque uniformiter significat agentem uel patientem
Agentem. ut facio. ambulo: curro. Patientem ut ardeo ue-
neo: uapulo. Ex hac quoque forma sunt & illa uerba in quibus
nec agentis significatio plene dinoscitur nec effectus
ostenditur. ut sedeo: sudo: dormio: iaceo: sto: algeo: sitio
esurio. Nescis enim agat quis an patiat: quae quidam su-
pina dixerunt: alii a bsolutia appellant nonnulli depositiua
nominant.

Communis est quae tam actiuam quam passiuam significationem
in se habet. haec ita. r. littera terminantur ut eam non pos-
sint amittere quemadmodum & depones: ut osculor: &
criminator. dicimus enim osculor te: & osculor a te. simi-
liter & cetera.

Communia autem dicimus ut in nominibus quae sub una spe-
cie genera diuersa admittunt. Item in uerbis quae sub pas-
siua declinatione duntaxat diuersi actus significationem
exprimunt.

Depones est quae in. r. littera desinit: ut passiuam: sed ea ad-
apta latinum non est: unde per Antiphrasim: id est e contrario

fic appellatur: quia uerbum r littera finitum deponere eam non potest: ut loquor nascor: sequor. non enim dicimus nascor: & cum sit passiuua species actiuam non habet.

Itaq; uec passiuua sunt: quia actiuua non reddunt: haud communia esse possunt: quia sub uno genere declinationis utraq; continent significationem

Placuit itaq; aliis ea deponentia dici quod una significatione deposita a cōmuni separatur: uel quia deponit ambiguitatem sermonis.

Impersonalis uerborū significatio tam sub actiuua specie q̄ passiuua extat dicta impersonalis: q̄ sine personis pronominis intelligi non potest: quamuis formarū actiuorū aut passiuorū habere uideatur. Nā etsi tertie personę formā exprimat: tamen tribus modis uerbis omnibus iungi solet: ppriis quoq; personis non enūciatur: sed ut plenus sit sensus extrinsecus necessario adduntur pronomina sine quibus nihil huiusmodi uerba significare possunt: quasi puderet me te: illum. Itur a me: a te: ab illo.

Quoniam de generib; quod erat dicēdū dixi: modos quoq; subiungā: quos quinque esse oēs fere grāmatici cōsentiriunt. Nā qui sex uoluerunt: alii promissiuū: quidam impersonale coniūgunt: qui septem utruq; prioribus adiiciunt qui amplius prioribus percontantū assumunt qui non uem coniunctiuū a subiunctiuo separant: qui decem esse adhortatiuū ascribūt. Verū ex his ut ipsa declinatio uerborū exposcit: impersonalis & participialis a quibusdam admittunt: de quibus postea referre placuit.

Modus itaq; uerborū siue inclinatio in quinque deducit̄ pres. Aut enim finitiuus est modus: aut imparatiuus: aut optatiuus: aut subiunctiuus: aut infinitiuus.

Finitiuus modus est cum quasi finita & simplici utimur expositione ipsa dictione per se cōmendantes sensum sine alterius diuerso complexu: ut accuso accusabā. Idēdē

per oia tpa: quod in subiunctiuo pagæ e. Subiunctiuus eni dictus est quoniã necesse est alius sermo suggerat: quo superior patefiat. hoc modo cū dicā: cū dixerim: cū dixerō: ꝑculdꝑbio nondū hic finit sermo. finit eniz hoc modo cū dixerō uenies: cum fecerō aspicias & similia: quod in modo finitiuo nō desiderat. Itē a quibsdā idicatiuus appellat quo idicam? ꝑnūciatiu? quo ꝑnūciam? Deinceps imperatiuus modus est: qui enūciat extremo officio imperantes: & hic modus singulari quidem numero primam nō admittit personam: ut lauda. Et enim absurdum est omnino quenquā sibi imperare: cum ꝑmpt sit sua sponte facere.

Imperio enī indigent externe ꝑsonę. Plurali uero tres ꝑsonę necessario adhibent. Conserit enim se prima ꝑsōa cū aliis: & dū impat se quoq; in idem ministeriū uocat quē quidam hortatiuū esse putauerūt: cū dicimus faciamus legamus & similia. Illud ꝑterea nōnullis absurdū uisum est tertiam personam modo imperatiuo inesse: quoniam nemo absenti imperat quoq; nominis firma comprehensio: quoniam ferme uniuersus sermo inseritur inter primam & secundam personam. Secūda uero suo cedit usu materiam prostaurot: & primę dicenti: & secundę audiēti imperamus ut pareat ipse: uel ut accuset aut alii nō strū nuncient imperium uelut accuset. unde uel merito hoc pacto & in hac declinatione erit nūciantis persona hoc tamen a ceteris differens q̄ de aliis nūciat: cum dicimus faciat: legat tertia ꝑsōa. Imperamus enim ut nūcietur illi facere uel legere: in hoc modo instanti tēpoꝛ numero plurali tertia persona dupliciter declinat accu semus: accusate: accuset: & accusanto.

Posterior sermo more uetere usurpat. figuratur hoc mō littera o adiecti tertię ꝑsonę numeri pluralis tēpis instantis modi finitimi sic accusam? accusatis: accusant: huic accedit o littera & fit accusanto. idem in omnibus.

Futurum uero tēpus differt a ceteris futuris : q̄a nō ut cō
festim fiat ipamus: sed in futurū fieri ut perpetuū fiat
q̄a facio:legito. i. semp fac: semp lege. iure ergo dicere
quasi futuri. quē sermonē nō nulli p̄ueuerunt mandati
uum poti⁹ q̄ ipatiuū dicere: quoniā p̄senti tēpore ipare
solem⁹ ut fiat. In futuꝝ uero magis mādaꝝ. ceterę p̄sōe
proprie non reperiunt̄ in hoc modo futuri temporis:
nō nulli futuri temporis p̄sēntis abutuntur: cū dicif
facito:faciat:facitore:faciāt: id ipsum quod nos secunda
p̄sona uulgo tēpore futuro usurpam⁹ facito:legito:di
cētes:& pro secūda persona admittitur apud ueteres cū
dicif: ille hēres esto (& ut p̄ximis utar exēplis apud Vir
giliū). Primus equum faleris insignem uictor habeto.
Itē. Tertius hac galea content⁹ habito. In hoc mō decli
natiōe passiua tempus futurū apud ueteres uulgo usita
tum ē: loquitor:largitor:legimus apud Terentiū loqui
tor paucula. Idē de te largitor puer. idest loqueꝝ largif
Et Plaut⁹ i pseudulo. Pietatē ergo amplexator noctu p̄
phoeniceo. Non nulli uetereꝝ etiam actiuo more tempus
futurum ipatiuo modo ex uerbis quoq; passiuis decli
natiōes usurpauerunt: ut Tullius in dialogis de re. p.

Sequit̄ optatiuus modus quem tum demum usurpamus:
cum precib⁹ exposcim⁹ a diis. unde adoptādo optatiu⁹
dictus ē. Sunt qui excludunt ex hoc modo p̄sēns tem
pus. Neesse est enī omnium consensū in futurum opte
mus. nōnulli uero admittū: quod nimis uidetur absur
dum: quoniam nemo oprat quod habet: sed ut habeat.
Identidem li qui admittunt in ambiguum ducūt tēpus
futurū: cui simile faciunt instans dicendo utinam legam
utinam faciā: pro instanti & futuro idem usurpātes. nec
respiciunt quantū discrimē sit inter hęc tēpora quę uni
formiter prauē declinātur. Debent enim cum sint iter se
Longe discrepātia sensum quoq; declinatiōe dissentire.
Rectius ergo alii ficerūt qui ob ambiguitatem ipfecto

d

etiã instans iunxerunt: ut sit idem instans & imperfectum
 utinã facerem. Exoritur itez alia quęstio quo pacto pre
 terita tēpora inserātur. qui enim potest quisquam i pre
 teritum optare. Sed hęc quęstio nō absurda uidef. Al
 seritur tñ ratione idonea: ut non immerito inserta hęc
 tēpora uideantur. Per sepe enim optamus. nō modo ut
 habeamus quod cupimus. uerũ etiã inculantes factum
 de quibusdã quę quoniã nō habuerim? in posterũ ha
 bere nō possum? quę uelimus quasi utinã scripsisse? ut
 proficere? utinã uenissem ut audirẽ: hęc & his similia.
 Subiunctiuus siue adiunctiuus ideo dictus q̄ nō p se expri
 mit nisi insuper ali? addat sermo neq; superior patefiat
 Subiūgit enim sibi uel subiūgit necessario alteri sermo
 ni hoc mō cum dixerō audies: cum fecerō aspicias: & si
 milia: quod in declinatōe finitiua non considerat: & ni
 hil differt ab optatiuo nisi tēporē tantũ futuro. Et i hac
 subiunctiua numero plurali uniformē declinationem p
 fecti & futuri temporis accētus distinguit. Perfectũ cū
 acuto accentu declinatur futurũ circumflectitur quasi
 perfectō cū dixerimus. Item futuro cum dixerimus.

Infinitiu? qui & perpetuus numeris & personis. ideo dict?
 infinitiu? ex eo q; parũ diffinitas habet psonas & nume
 rum. Idẽ enim sermo & de tribus psonis & duobus nu
 meris usurpat?: ut cū dicim? facere ego: tu: ille: uolo &
 uolumus. Vnde ipersonatiuũ hunc non nulli & insigni
 ficatiuũ dixerūt: quoniam parum tali sermone definita
 est psona. Perpetu? non imerito appellat. Siquidem p
 petuum est quod finẽ non habet: ut legere: scribere: tē
 poribus: numeris: psonis accidit. Tēpora habet ipa quę
 sūt precipua instans: pfectũ: futurum. Hoc mō plerũq;
 ueteres historię scriptores & iperfecta tempora finitiua
 significant: quale est apud Salustium.

Hic ubi primũ adoleuit non se luxui aut inertię corrūpẽ
 dũ dedit: sed ut mos gentis illius est equitatẽ: cursu cu;

equalibus certare: & cū omnis ante iret: omniū tamen carus esse. pro eo sane quod ē. ut mos gētis illius ē iacu labatur: egtabat: cursū cum equalibus certabat: & cū omnis ante iret: omnibus tū carus erat. In hoc modo & illud fuit obsetuādum quod in passiuā declinatione er syllabā ueteres crebre addūt quasi accusariē appellari er. Quale ē apud Virgiliū (proximis eim utar. exēplis) Magicas in uitā accingier artes: pro eo quod ē accingi. Est enim moris antiqui in quibusdā sermonē ex abundantia addere. Nihil enim syllaba addita cōfert tali dictiōi. Meminisse autem debemus futurum tempus non semper ī finitis accidere.

Nam egeo & studeo egere & eguisse: studere & studuisse faciunt: nec tamen studitū ire aut egitū ire: dicere possumus: ut lectum ire.

Impersonalis quoq; uerborū modus sine psona pnominis intelligi nō potest. Vnde ipsonalis dicitur hic ab omni genere uerborū: iuxta similitudinē coniugatiōis colligitur. Nam si prima ē: uel secūda: uel tertiā coniugatio sublata secundę personę nouissima lra & addita. tur syllaba ipersonalē facit. ut puta amo amas: amatur: teneo tenes: teneſ curro curris: curritur. Preteritū autem imperfectū ei in batur. exire debet: ut tenebaſ. Perfectū. in est uel fuit ut tentum est uel fuit. Plusquāperfectū. in erat uel fuerat: ut tentum erat uel fuerat.

Futurum a prima uel secūda cōiugatione in. bitur. sicut ē amabitur: tenebitur. A tertiā in erur: ut est leges. Hac ratione modū ipsonalis colligitur. At uero si. r. littera faciūt terminata: ut sūt passiuā: communiā: & deponentiā uniformiter currūt. Cętera uerba ipsonalia. quę a se oriūtur inter genera uerborū potius ordinare quidam pba uerūt: quib; eloquentię: & doctrine tributa est auctoritas. Hęc enim integrā declinationem desiderāt habere: & p omnia tēpora atq; modos: sicut cętera uerba decli-

d z

nanť : ut pudet: pœnitet: & similia: de quibus in suo loco plenius exponemus.

Participialis modus uerboꝝ dcũs ẽ q̄ ei⁹ uerba sũt p̄icipi is oia similia: nec tñ p̄icipia sũt: ut legēdi: legēdo: legē dũ lectũ lectũ. Diciũs. n. legēdi officiũ mihi ẽ: legēdo: di dici: legēdũ ẽ: lectũ p̄ficir: & lectũ ẽ: q̄b⁹ p̄icipia similia sunt: ut huius legēdi: & huic legēdo: hunc legēdũ & hũc lectũ. Hęc eadem sunt: q̄ ue probus supina appel lat merito: quoniã nec certũ habēt numerũ: nec p̄sonã. nec significatũ: quo solo ab ipersonalib⁹ differũt. Nã im p̄sonalia agentis tantum habēt s̄gnificatum: ut put a le gitur: scribitur: hoc est omnes legunt: omnes scribũt.

Nam legitur pro omnes legunt: non legũtur ntõ dixit.

Participalia aut̄ & agentis & patiētis habent significatũ. Nam cũ dicat Virgilius: Frigidus in partis cantando rũ/ pitur anguis: patiētem non faciētẽ ostendit. Significat enim dũ incantatur. Et uritq; uidēdo scœmina. nondum uidet: sed dum ab aliis ipsa cõspicitur. Item fando aliqd si forte tuas peruenit ad aures : pro dũ dicatur passiuua significatione.

Aliter enim dictũ ẽ. Quis talis fando: tẽperet a lachrymis actiuua significatione. Itẽ miserabile uisũ: quod significat miserabile dũ uiderur. Et sinẽ dedit ore loquēdi: quod significat sinẽ dedit ore dũ loquitur. Et dictũ mirabile mōstrũ: quod ẽ mirabile dum dicĩ. Et huiusmodi de/ clinatio tã ex actiuua q̄ passiuua significatione nascitur.

Qualitates uerboꝝ sunt hęc : absoluta siue p̄fecta: inchoati/ ua: iteratiua: siue frequētiua: meditatiua: transgressiua defectiua: ambigua: supina.

Absolute uerboꝝ qualitas ẽ: quę semel uel absolute aliqd facere nos indicat: ut caleo: curro: serueo: horreo.

Inchoatiua uerboꝝ species est quę rē inchoatam futuram tamẽ significat: & uim incipiēdi dũtaxat in effectu habet Hęc. sco. syllaba termiant̄ & figuratur ab illis quę. o.

littera termināt: ut horreo: i horrore sū: horresco: hor
 rere icipio uel ab illis que. r. lra clauduntur: ut misere
 or: miseresco. quale ē miserescim? ultro. Itē labascit. ut
 Terentius labascit uict? uno uerbo. & ex eo qđ ē labor
 & ardescere arde? dicūt & tenerescet. ut Lucreti? i secū
 do: scilicet i tenero tenerascere corpe mentē. Item amo
 ueteres i choatiuo mō dixerūt amasco. Vndē & amascos
 amato? dicebāt: ut Plaut? i truculēto: iocūdulos ama
 scos cetera. Hi hias ex quo iteratiuū figurat hiatō: hia
 tas. Inchoatiuū uero figurat hisco hiscis cū dicimus.
 Sed quanq̄ ita se habeāt tamen plus esse uidet i eo quod est
 hiscet q̄ hiare. Hiat eim q̄ ore patet uel tacit? tātū quod
 in rebus fictis animaduerti pōt. hiscere uero incipet lo
 qui. Illud preterea nōnullis libuit animaduerrere q̄ a
 ctiuis acti ua nōnulla figurata inchoatiua rperiunt etiā
 passiua: quale ē gelo gelas: cuius inchoatiuū facit gela
 sco quod est incipio gelare.

Item cū est lēto lentas: Vñ Virgilius: Lentandus remus in
 unda. Ex hoc inchoatiuū lētesco facit ut idē Virgilius
 Et picis in morē ad digitos lentescit habēdo. Eiusmodi
 figuratio pax admittit ex se perfectum: nec conuenit ad
 mittere ut aut possit: aut debeat cū ceteris temporib? p
 totam declinatōē uim incipiēdi significare. Absurdū
 ē ergo ea que sūt inchoatiua perfectō rēpore defini? &
 mox futurū declinādo inchoatiua esse demōstrare Nec
 enim pōt cum tota uerbi species inchoatiua dicat alia
 pte finitiua uideri. ut perfectū admittat. Nec enim pale
 sciui: horresciui dicimus. per aliā tñ trāssfigurationem
 hęc uerba quidā declinat consueuerūt: ut palesco: pale
 factus sum: liquefco liquefactus sū. quāuis quidam ad p
 sectū inchoatiuū uenerit modo primitiui: ut horresco
 horruui ex eo quod ē horreo. Nec tñ omnia inchoatiua
 habent primā positionē. Albesco enim non habet albeo
 li cet figuranter Virgili? Campiq; ingētes ossibus albeo

Item putresco:grādesco:siluesco: uilesco:brutesco. iu-
 uenesco nō habet iuueneco. Nā fenescō & seneo apud an-
 tiquos dicebat̄. Vnde & Catullus nunc recōdita senet.
 Deducunt̄ item ichoatiua a neutris uerbis & appellatio
 b^o. ex uerbis: ut caleo calefco: deliteo delitefco: frōdeo
 frōdesco: floreo florefco. Et sūt hęc q̄ a p̄fecta forma ue-
 niūt. Sūt itē q̄ originē sui nō hñt: ut cōsuelco: cōquie-
 sco. Sūt quoq; alia inchoatiuis similia q̄ inchoatiua nō
 esse tēporum consideratione pernoscimus. ut compesco
 p̄pescui. Ex appellatiōib^o quoq; sic ex egro ē eḡfciat̄: ex
 igne ignescit ex flāma flāmescit: ex dumis dūescit: ex her-
 ba: herbescit. S; hęc quę de apellatiuis deriuant̄ perfe-
 cta nō habēt omnino. Erant pleriq; qui dignoscere quę
 runt iteratiua ab ichoatiuis. Quędā. n. sunt quę utrāq;
 speciem admittūt: hiatare iteratiuū: ichoatiuū; hīscere:
 principale eorū est hio. Item lapsor iteratiuum: inchoati-
 uū labasco: p̄cipale eorū labor. Error igit̄ hoc mō cor-
 rigīt cuiuscūq; fuerit ordinis uerba in figurā inchoati-
 uam collata erūt coniugatiōis dūtaxat tertie. Iteratiua
 uero cū admittūt speciē erunt ordinis tantūmodo pri-
 mi. Hactenus de inchoatiuis deinceps de iteratiuis.
 Iteratiua siue frequētatiua est uerborū qualitas quę assidu-
 am i agēdo uim habet: unde & appellationē subit: quo-
 niā frequēter agendi iterat affectū. uelut merso mersas
 idest sēpius mērgo.
 Item exerceo & exerceor. p̄fectū exercui & exercit^o sū dici
 m^o. hoc iterat̄ hoc pacto exercito & exercitauī. i. assidue
 exerceo. Itē exercitor exercitat^o sum. i. assidue exerceor
 Itē habeo & habito dicim^o ut apud Neuiū i demētibus
 anime pausillulū i me habitat. Itē adeo adis hoc iteram^o
 adito aditas dicit̄ itates. Itē in eo inis: & inito dicimus. ut
 Pacuui^o i antiopa loca horrida initas. Similiter halat̄ &
 halitat̄. Enni^o illustis sublime iter q̄ drupedātes flāmā
 halitantes. hietare & hiatare ueteres dixerūt. Plautus si

qua forte cōtio est ubi cū hierare nondū in mētē uenit.
CN. Atticus. xx. iliados. ille hiatās herbā moribūdo ore
Itē Cēlius: sequere me tu q̄ mihi oscitās hierāsque restas
Liberius etiā in tauro passiuo mō enūciauit hierantur
fores p̄ eo quod est hierant idest patent. Sunt quedam
iteratoꝝ iteratiua & sepe in tres gradus deducunt uer
ba q̄le ē uideo uiso & qd̄ ē plus uisito. Itē curro deide
curso: & qd̄ est pl̄ cursito. & hęc uerba cuiuscūq; sint
cōiugatiōis cum iteratiua fuerint primę erūt iugatio
nis excepto uiso: plena tñ iteratione in ordinē primum
cōferre: ut uisito uisitas. Itē in duos tantū sepe gradus
deducunt declinationē: ut uolo: uolito. Sunt etiam fre
quētatiua de nomie ueniētia: ut parissat: grecissat. i. Sūt
item diminutiua a forma p̄fecta: ut sorbillo. sūt sine ori
gine p̄fectę forme. ut pitisso: uacillo. Hęc autē iterantē
que decorem & sermonis figuram subire possunt.

Mediatiua est uerboꝝ forma qua nō actus: sed apparatus
ostenditur: ut parturio: lecturio: amaturio: esurio.

Transgressiua uerba sunt que formā suam idest primę re
gulę declinationē seruare non possiunt. Tēpore eni p̄
terito p̄fecto specie tam absoluta q̄ exacta transeunt in
formā passiuoꝝ & deponētū: que quidā ideo mixta ap
pellauerunt. sic ab eo quod est audeo: ausus sum: es: est
Item in exacta specie ausus eram: eras: erat. itez gaudeo
& similia.

Defectiua uerboꝝ species est cū indeclinatiōe uerba defici
unt. nec habēt aut omnia tempora: aut omnes numeros
aut omnes p̄sonas: aut modos. Hęc in. i. uocalem exe
unt: ut odi: cœpi: memini. que omnia p̄sens temp̄ nō
habent nec futuꝝ. Dicimus enim odi oderam.

Item cedo quod nō habet nisi secundā p̄sonam p̄sentis
temporis: & est imparatiui modi.

Ambigua uerba dicuntur que. o. l̄sa terminata & actiua
p̄nt esse & neutralia pro significatiōe dicentis: ut ludo.

d iiii

si. n. significat ludo exerceo. ludo erit neutrale: ut apud Vir. Ludere que uellem calamo pmisit agresti. Si autem significat deludo derideo erit actiuum: ut ludo illum: & ludor ab illis: ut apud Terentium: non ludis tu me.

Omnia uerba indicatiuo modo lris quaque finiuntur. o. r. t. m. i. O: ut ludo: r. ut ludor: t. ut pudes: m. ut suz: & que ex eo componuntur: ut possum: adsum. i. ut noui.

Coniugationes uerborum sunt tres. Prima est indicatiuo modo tempore presentis: numeri singularis: figure simplicis: personae primae uerbo actio & neutrali: aut. o. lra nulla alia precedere uocali terminat: ut amo: aut. e. & o. ut eo: neo: aut. i. & o. ut audio: aut. u. & o. ut adiuuo. Eadem iudicatiuo modo tempore presentis: secunda persona: numero singulari. a. producta & s. litteris terminantur:

Passiui quoque coniugatio prima est que pronuntiatio modo tempore presentis: numero singulari: secunda persona. a. litteram habet primam nouissimam syllabam: ut laudaris. Secunda est que eodem modo: & tempore: & numero: secunda persona: uerbo actiuo & neutrali. e. producta ante nouissimam s. terminat: ut doceo: doces. Huius autem coniugationis semper secunda persona una deterior est syllaba: ut doceo doces: sedeo sedes. Hec enim ut superior futuro tempore pronuntiatio modo numero singulari persona prima. bo. syllaba finitur: ut laudabo: docebo.

Secunda quoque coniugatio passiuui uerbi eodem modo: tempore: numero. & persona: litteram productam iuxta nouissimam syllabam habet: ut moneor moneris. In utraque coniugatione pronuntiatio modo futuro tempore prima persona p. bor. syllabam finitur: ut monebor: laudabor.

Tertia est que eodem modo: & tempore: & persona: & numero. l. ante nouissimam. s. litteram terminat: interdum correpta: interdum producta. correpta: ut dico dicis: producta: ut audio audis. hec. i. suum productum ubique custodit. correpta autem ante producta sit: facile perspicimur indicatiuo modo tempore presenti in

numero plurali: prima uel secunda persona: ubi sine summa deformitate aduersus naturam uerba corripuntur uel produci non possunt: ut legimus legitis: audimus auditis: & utraque tam producta quam correpta futuro tempore: pronuntiatiuo modo: numero singulari: persona prima per am syllabam finitur: ut audiam: dicam. In his tamen duntaxat quae cum producta sint secundae coniugationis formulam in prima persona seruant: habentque ante o e penultima in correptam litteram: ut eo is: ibo: queo quis quibo.

Tertia coniugatio passiuu uerbi ita duplex est ut pronuntiatiuo modo tempore presenti: numero singulari: personae secundae: aut per productam litteram iuxta nouissimam syllabam habeat ut nutrior nutritis: aut e correpta: ut rapior raperis: legor legeris.

Futura autem tempore pronuntiatiuo modo prima persona per ar syllabam finitur: ut rapiar: nutriar: legar.

Verba neutralia ad coniugationum speciem uerbum actiuum sequuntur. Deponetia & communia passiuus coheret. Quaedam extra has nonnulla enim neutralia actiuum sequuntur. Ex his ipsis uerba anormalia uarie declinari necesse est: quae deinceps ostenduntur.

Prime coniugationis uerba permissiuo modo adiecta ad impatiuum modum bina syllaba terminantur ut amabo carabo. Prime coniugationis uerba infinitiuo modo siue perpetuo ad impatiuum modum adiecta re syllaba terminantur: ut ama amare: canta cantare. In indicatiuo modo tempore imperfecto specie inchoatiua adiecta ad impatiuum modum bina syllaba terminantur: ut ama amabam. Item indicatiuo modo tempore perfecti specie absoluta adiecta ad impatiuum modum ui syllaba terminantur. Sed consuetudo saepe breuitatem appetens a littera subtrahit: & i ab u disiungit: ut tono tonui: intono intonui. Item indicatiuo modo tempore praeterito plusquamperfecto specie exacta adiectis ad impatiuum modum uerba syllabis terminantur: ut ama ueram.